
Powstała "Brunatna Księga". W niej opisywany 
przez "Wyborczą" wałbrzyski wielbiciel Hitlera, 
pseudokibice Górnika Wałbrzych i kirkut 

20.03.2023 
Agnieszka Dobkiewicz  
 
2 ZDJĘCIA 

 

Stowarzyszenie "Nigdy więcej" opublikowało "Brunatną Księgę". Niestety, trafiły tam 
też Wałbrzych i okoliczne miejscowości. Najliczniej reprezentowani są pseudokibice. 

„Brunatna Księga" dokumentuje zdarzenia na tle 
rasistowskim i ksenofobicznym oraz akty 
dyskryminacji z lat 2020-2023. Data publikacji 
wybrana jest nie bez powodu, bo 21 marca. 

Zgromadzenie Ogólne ONZ w 1966 roku 
ustanowiło ją Międzynarodowym Dniem Walki z 
Dyskryminacją Rasową. - Ten dzień upamiętnia 
masakrę w Sharpeville w Republice Południowej 
Afryki – podaje Nigdy Więcej. - Tego dnia, w 
1960 roku, policja otworzyła ogień do 
czarnoskórej ludności protestującej przeciwko 
apartheidowi. Zginęło 69 osób, a 180 zostało 
rannych. Celem obchodów tej tragicznej rocznicy 
jest wyrażenie sprzeciwu wobec rasizmu, dyskryminacji i ksenofobii, a także kształtowanie społecznej 
wrażliwości na te zjawiska. 
 
W najnowszej edycji „Brunatnej Księgi" na ponad 300 stronach opisane zostały przypadki napaści 
fizycznych na osoby wyróżniające się kolorem skóry, językiem czy wyznaniem, a także przejawy 
agresji słownej w miejscach publicznych. Autorzy wyjaśniają też, że w raporcie udokumentowano 
manifestacje z hasłami podżegającymi do nienawiści, akty dyskryminacji wobec mniejszości czy 
faszystowskie transparenty na stadionach. 

"Brunatna Księga". Miłośnik Hitlera z Wałbrzycha 

W tym roku do „Brunatnej Księgi" trafił opisany przez „Gazetę Wyborczą" Kamil T. Chłopak 19 marca 
2021 roku na ulicy Paderewskiego na budynku I Liceum Ogólnokształcącego umieścił rasistowskie i 
faszystowskie hasła i symbole. Na ścianie pojawił się napis „White power" (z ang. biała siła, to slogan 
używany przez zwolenników supremacji tzw. białej rasy), liczba „88" (zaszyfrowane pozdrowienie 
nazistowskie „Heil Hitler" – od ósmej pozycji litery H w alfabecie) oraz symbol SS. 

7 kwietnia neonazista został zatrzymany i postawiono mu zarzuty publicznego propagowania 
faszyzmu i zniszczenia mienia. - Mężczyzna przyznał, że lubi Hitlera, a celem jego działania było 
zwrócenie uwagi ukrytym nazistom, że jakiś nazista jest w Wałbrzychu – mówił na naszych łamach 
prokurator Marcin Witkowski, szef wałbrzyskiej prokuratury rejonowej. Sąd pierwszej instancji 
warunkowo umorzył jego sprawę. Sąd drugiej instancji kazał mu odpracować winę i skazał go na trzy 
miesiące prac społecznie użytecznych. Wysłał go też na terapię odwykową. 

Karolina Jaworzyna Śląska z krzyżem celtyckim, a Niemcza z Totenkopf 

Wałbrzych i okolice w „Brunatnej Księdze" licznie reprezentują pseudokibice. Jak podaje 
Stowarzyszenie Nigdy Więcej, w sierpniowym numerze miesięcznika chuliganów stadionowych „To 
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My Kibice" sympatyzującym ze skrajną prawicą, ukazał się tekst na temat ekip kibicowskich z 
województwa dolnośląskiego. Był on ilustrowany zdjęciami wykonanymi na trybunach. 

Trzy spośród tych fotografii przedstawiały flagi i szaliki o treści rasistowskiej. „Były to: transparent 
pseudokibiców klubu Karolina Jaworzyna Śląska, na którym widniał krzyż celtycki (symbol tzw. białej 
siły), szaliki eksponowane przez kiboli Niemczanki Niemcza ze znakiem zwanym Totenkopf 
(charakterystyczna trupia czaszka używana przez esesmanów w obozach koncentracyjnych), a także 
ogromna flaga pseudokibiców Piasta Żmigród, na której znajdowało się hasło „Polska tylko dla 
Polaków", krzyż celtycki, przekreślony wizerunek postaci w turbanie oraz przekreślone symbole 
meczetu i półksiężyca (mecz z Polonią-Stal Świdnica, 26 września 2015). Zdjęcie tego ostatniego 
transparentu widniało jako ilustracja u dołu każdej strony tego kilkunastostronicowego artykułu" – 
czytamy w „Brunatnej Księdze". 

Także 7 marca 2022 roku w trakcie meczu I ligi piłki nożnej Chrobry Głogów – GKS Tychy jeden z 
pseudokibiców eksponował szalik, na którym znajdowało się wykorzystywane przez zwolenników 
ideologii rasistowskiej hasło „White power" (biała siła) oraz krzyż celtycki. Mężczyzna był „kibicem" 
Górnika Wałbrzych – zaprzyjaźnionego z GKS Tychy. Na szaliku widniał też znak stylizowany na 
symbol zwany Totenkopf, przedstawiający charakterystyczną trupią czaszkę, który był używany 
podczas II wojny światowej przez esesmanów w obozach koncentracyjnych. 

"Brunatna Księga". Kibice z Bystrzycy z hasłami Ku-Klux-Klanu 

W „Brunatnej Księdze" opisane zostało też zdarzenia z Bystrzycy Kłodzkiej z 19 sierpnia. Podczas 
meczu II rundy Pucharu Polski w grupie Dolnośląski ZPN – Wałbrzych pomiędzy Polonią Bystrzyca 
Kłodzka a Piastem Nowa Ruda pseudokibice miejscowego klubu wywiesili na płocie wokół boiska 
baner nawołujący do przemocy ideologicznej. „Znajdowała się na nim charakterystyczna grafika 
(przedstawiająca napastnika, który kopie leżącego człowieka), a także slogan „Good night left side", 
popularny w środowiskach neofaszystowskich" – czytamy tam. 

Fani Polonii eksponowali też transparent z rasistowskim hasłem „White Lives Matter", 
rozpowszechnionym w reakcji na światowe protesty przeciwko przemocy wobec osób czarnoskórych w 
Stanach Zjednoczonych i innych krajach organizowane pod hasłem „Black Lives Matter". - Slogan 
„White Lives Matter" od 2015 roku jest wykorzystywany przez neonazistowskie i skrajnie prawicowe 
ugrupowania, między innymi przez Ku-Klux-Klan – tłumaczy Stowarzyszenie Nigdy Więcej. 

16 kwietnia otrzymało ono też zdjęcia przedstawiające teren wokół byłego cmentarza żydowskiego na 
ulicy Moniuszki, na którym zalegały sterty śmieci. Wzdłuż ogrodzenia mieszkańcy wyrzucali opony, 
przewody elektryczne czy meble. Nekropolia została założona około 1902 roku. Wpisano ją do rejestru 
zabytków w 1992 r. 
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